ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO, 

JUNTO À SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. 

1.2. A contratação será dívida em Item(s), conforme tabela constante 

abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. TOTAL ESTIMADO 

1 
SERVIÇO DE REFORMA DA 

VILA OLÍMPICA MUNICIPAL 
01 Serviço 

R$ 125.010,49 (cento e 

vinte e cinco mil e dez 

reais e quarenta e nove 

centavos) 

Especificação: Serviço de reforma da Vila Olímpica Municipal visando a restauração das 

condições adequadas de uso do espaço, promovendo a melhoria da infraestrutura, segurança 

e aparência do local. A execução deverá observar as normas técnicas aplicáveis, assegurando

[...]

2. DA PESQUISA DE PREÇO 

2.1. O Projeto Básico, fundamentou-se em criteriosa análise técnica, 

levando em conta todos os elementos que compõem a execução do serviço de 

reforma da Vila Olímpica Municipal. O valor de referência fixado em R$ 

125.010,49 (cento e vinte e cinco mil e dez reais e quarenta e nove centavos) 

orientará o(a) Agente de Contratação designado quanto à aceitabilidade das 

propostas no âmbito da Dispensa Eletrônica de Licitação. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

3.1. A presente contratação justifica-se pela necessidade de reforma e

[...]

licitação para contratações de pequeno valor. Com a publicação do Decreto nº 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, os limites legais foram atualizados, 

passando o teto para contratações por dispensa, nos casos de obras e serviços 

de engenharia, para até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos 

e cinquenta e um reais e quinze centavos). 

4.2. Ressalta-se que, conforme dispõe o Art. 37, inciso XXI, da 

Constituição Federal de 1988, a regra geral para as contratações públicas é a 

realização de licitação, ressalvados os casos previstos em lei. A própria